Wrevicob
Instituto de Previdência Social dos Servidores

PÚBLICOS do Município de Conceicâo da Barra-ES

ATA N° 13/2023 - REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO

PREVICOB

Aos 20 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 10:00h, reuniram-se na Sede

Administrativa do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Conceição da

Barra / ES - PREVICOB, situado a rua Graciano Neves. 197 - Centro - Conceição da Barra

- ES, os membros do Comitê de Investimentos do PREVICOB, instituídos pela Portaria n°

036/23 de 26/01/2023. Inicialmente, debateu-se, inevitavelmente, o momento atuai do

cenário econômico, baseado no relatório elaborado pela Consultoria Financeira, relativo ao

mês de NOVEMBRO/2023, em anexo, do qual se vislumbrou, em função do momento atual

e das perspectivas das agencias de investimentos, no sentindo de redefinir as metas iniciais

do índice IBOVESPA e, estimarem que irá atingir até o final de 2024, 160 mil pontos; Nesse

contexto entende o Comitê Financeiro, como sequencia dos debates da última reunião

quando foi definido a redistribuição de parte dos recursos, exclusivos da conta existente

para recebimento dos recursos do plano de amortização, que inclusive, em parte já foi

realizado, restando apenas a parte concernente a Renda Variável, e após a apresentação

realizada pelos representantes do Banco do Brasil Regional onde, dentre as varias

oportunidades foram apresentadas 5 (cinco) opções de Fundos de Investimentos em Ações,

a saber; FUNDO 1 - BB AÇÕES SELEÇÃO FATORIAL, CNPJ: 07.882.792/0001-14 | Artigo 8^,

Inciso I; FUNDO 2 - BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS, CNPJ: 14.213.331/0001-14 | Artigo

89, Inciso I; FUNDO 3 - BB AÇÕES SMALL CAPS, CNPJ: 05.100.221/0001-55 | Artigo 89, Inciso 1;

FUNDO 4 - BB AÇÕES AGRO, CNPJ: 40.054.357/0001-77 1 Artigo 89, Inciso I; FUNDO 5 - BB

ESPELHO AÇÕES BRASIL CAPITAL 30, CNPJ: 35.292.610/0001-90 1 Artigo 89, Inciso 1. Após

apresentação todos os fundos foram disponibilizados para a Consultoria Financeira para analise da

viabilidade de aportes de recursos, conforme documentos anexos; Estando todos fundos aptos para

receber recursos, o comitê definiu pela aplicação do valor disponível na conta do plano de

amortização, no montante de R$ 1.250.000,00 ( Hum milhão e duzentos e cinquenta mil reais)

ficando assim definido a distribuição dos recursos: FUNDO 1 a importância de R$ 250.000,00

(Duzentos e cinquenta mil reais); FUNDO 2, R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais); FUNDO

3, R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais); FUNDO 4, R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta

mil reais); FUNDO 5, R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais). Sem Nada mais havendo a

tratar o Gestor Financeiro do Comitê deu como encerrada a reunião, eu Alex da Silva

Moura, secretariei e lavrei a presente ata, que vai assinada por todos os membros

presentes.

fi f

C

Mánjifef^zrtía Silva Júnior
1Víembro\ Jceioo

Gonçalvesidu

ira

CNPJ: 05.051.178/0001-85

Rua Graciano Neves, 193, Centro - CEP: 29.960-000 - Telefax (027)3762-1243
E-mail: previcob.previdencia@qmaii.com - Conceição da Barra - Espírito Santo